

Số: /KH-HĐGDQP&AN

An Lão, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hội thảo môn học giáo dục quốc phòng và an ninh các Trường THPT trên địa bàn huyện An Lão năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-HĐ ngày 25/9/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố về việc chỉ đạo Hội thảo môn học giáo dục quốc phòng và an ninh các Trường Trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2024 - 2025 của các Trường Trung học phổ thông.

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện An Lão xây dựng Kế hoạch Hội thảo môn học giáo dục quốc phòng và an ninh các Trường Trung học phổ thông năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thảo để đánh giá kết quả môn học giáo dục quốc phòng và an ninh của các Trường THPT trên địa bàn huyện, kịp thời rút ra những bài học kinh nghiệm để đổi mới công tác tổ chức, chỉ đạo, nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc ý nghĩa, mục đích, yêu cầu nội dung hội thảo, tham gia hội thảo đúng, đủ thành phần quy định, chấp hành nghiêm quy chế hội thảo.
- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, phục vụ kiểm tra và tổ chức hội thảo chặt chẽ, đánh giá thành tích khách quan, trung thực, chính xác, đúng thực chất.
- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trưng bày hệ thống kế hoạch, sổ sách (Hành chính công tác giáo dục QP-AN); mô hình học cụ và thiết bị dụng cụ phục vụ học tập.

- Kế hoạch:
 - Kế hoạch giảng dạy môn học giáo dục quốc phòng và an ninh của trường và giáo viên;
 - Kế hoạch công tác chuẩn bị tham gia Hội thảo và phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố kiểm tra.
- Giáo án, sổ điểm cá nhân, sổ dự giờ về môn học giáo dục QP-AN.
- Tranh mô hình và thiết bị dạy học giáo dục QP-AN của trường.
- Các sáng kiến về môn học giáo dục QP-AN.

2. Nội dung thi

- a) Thi viết bài và thi trắc nghiệm: Chủ đề về biển, đảo Việt Nam.
- Thi Viết bài: Tổ chức viết bài và chấm điểm trước ngày tổ chức Hội thao do Ban giám khảo Hội thao GDQPAN huyện chấm điểm.
 - Thi trắc nghiệm: Thi tập trung tại thời gian diễn ra hội thao.
- b) Thi đồng diễn: Điều lệnh đội ngũ qua khán đài của các khối (*Đi đều, nhìn bên phải chào, trên nền nhạc Điều lệnh Quân đội*).
- c) Nội dung thi của từng khối
- * Khối học sinh lớp 10.
 - Điều lệnh đội ngũ từng người không có súng (*Đi đều, đứng lại, chào tại chỗ, quay phải, quay trái, quay đằng sau, tiến, lùi*).
 - Kỹ thuật cấp cứu và chuyên thương.
 - * Khối học sinh lớp 11.
 - Thực hành tháo lắp súng tiểu liên AK.
 - Ném lựu đạn xa trúng đích.
 - * Khối học sinh lớp 12.
 - Điều lệnh đội ngũ đơn vị (*tập hợp đội hình Trung đội 3 hàng dọc, 3 hàng ngang*).
 - Các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến trường.

3. Nội dung khai mạc, bế mạc (có chương trình kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- a) Thời gian làm công tác chuẩn bị và luyện tập
- Từ ngày 10/10 đến ngày 15/11/2024: các Trường tổ chức ôn luyện các nội dung và tổ chức Hội thao giữa các lớp, các khối để tuyển chọn và thành lập đội tuyển của Nhà trường tham gia thi cấp huyện.
 - Từ 14 giờ 00, ngày 15/10/2024 (*thứ ba*) họp Ban Tổ chức Hội thao triển khai Kế hoạch Hội thao.

b) Thời gian tổ chức Hội thao

Từ 07 giờ 00 đến 16 giờ 30 ngày 30/11/2024 (*thứ Bảy*).

2. Địa điểm

- Ôn luyện các nội dung và Hội thao cấp Trường: tại các Trường THPT.
- Tổ chức Hội thao cấp huyện: tại Trường THPT Quốc Tuấn .

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần khách mời

- Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố.
- Đại biểu Bộ CHQS thành phố, Công an thành phố, Sở Giáo dục và đào tạo.
- Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.
- Lãnh đạo các Trường THPT trên địa bàn (*05 trường*).

2. Thành phần tham gia hội thao

- Học sinh các Trường THPT trên địa bàn huyện; mỗi trường chọn 03 lớp tiêu biểu đại diện cho các khối lớp 10, lớp 11, lớp 12; mỗi khối 31 học sinh (16 nam, 15 nữ), biên chế thành 01 Trung đội (01 Trung đội trưởng; 03 tiểu đội, mỗi tiểu đội 10 học sinh) và Giáo viên phụ trách.

- Cổ động viên từng Trường do Nhà trường tổ chức và Giáo viên phụ trách đi cùng.

V. QUY ĐỊNH ĐẢM BẢO

1. Bảo đảm trang phục

- Học sinh tham gia hội thao mang mặc trang phục môn học giáo dục quốc phòng, đội mũ cứng, đi giày vải đeo thẻ Hội thao.

- Cổ động viên mang mặc đồng phục học sinh của các trường.

2. Bảo đảm vũ khí, trang bị

Ban CHQS huyện bảo đảm vũ khí, trang bị phục vụ Hội thao.

3. Bảo đảm trang trí, khánh tiết, loa đài, khu vực Hội thao

Trường THPT Quốc Tuấn bảo đảm trang trí khánh tiết khai mạc, bế mạc; loa đài; bảo đảm các khu vực thi trong quá trình hội thao theo hiệp đồng của Ban Tổ chức Hội thao.

4. Bảo đảm kinh phí

Do các Trường THPT bảo đảm; mức đóng góp được thống nhất tại Hội nghị triển khai Kế hoạch của Ban Tổ chức Hội thao diễn ra ngày 15/10/2024.

5. Bảo đảm phương tiện

Các Trường THPT tự bảo đảm phương tiện phục vụ cơ động tham gia Hội thao của trường mình.

VI. TỔ CHỨC - PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a) Ban Chỉ đạo: Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện trực tiếp chỉ đạo Hội thao.

b) Thành lập Ban Tổ chức

- Ông Nguyễn Ngọc Thìn - Phó Chỉ huy trưởng -TMT/Ban CHQS: Trưởng ban
- Ông Lê Công Hoạt - Phó Trưởng Công an huyện: P.Trưởng ban
- Ông Vũ Trọng Dũng - Trưởng Phòng Giáo dục và đào tạo: P.Trưởng ban
- Ông Bùi Hải Thành - Chính trị viên phó/Ban CHQS huyện: P.Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Quân - Phó TM trưởng/Ban CHQS huyện: P.Trưởng ban
- Ông Trần Đức Ngọc - Hiệu trưởng Trường THPT An Lão: P.Trưởng ban
- Ông Vũ Văn Đạt - Hiệu trưởng Trường THPT Quốc Tuấn: P.Trưởng ban
- Ông Ngô Hồng Tân- Hiệu trưởng Trường THPT Trần Hưng Đạo: P.Trưởng ban
- Ông Phạm Đoàn Hưng- Hiệu trưởng Trường THPT Trần Tất Văn: P.Trưởng ban
- Bà Nguyễn Thị Thanh Hà - Hiệu trưởng Trường THPT Tân Trào: P.Trưởng ban

- Ông Vương Văn Huy - Phó Hiệu trưởng Trường THPT An Lão: Ủy viên
- Ông Nguyễn Ngọc Thịnh - Phó Hiệu trưởng Trường THPT Quốc Tuấn Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Tuyên- Phó HT Trường THPT Trần Hưng Đạo: Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Thúy - Phó HT Trường THPT Trần Tất Văn: Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Lệ - Phó HT Trường THPT Tân Trào: Ủy viên
- Ông Trần Trọng Toán - Chủ nhiệm HC-KT/Ban CHQS huyện: Ủy viên
- Ông Phạm Văn Kiệm - Trợ lý TM/Ban CHQS huyện: Thư ký
- Ông Trương Đình Thuận - Nhân viên TM/Ban CHQS huyện: Thư ký

c. Ban giám khảo (*Có Quyết định thành lập riêng*)

2. Phương pháp

- Giai đoạn 1: Các Trường THPT làm công tác chuẩn bị, xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập và Hội thao giữa các lớp trong khối, tuyển chọn đội tuyển đại diện cho trường tham gia Hội thao cấp huyện.

- Giai đoạn 2: Tổ chức Hội thao cấp huyện

+ Khai mạc, bế mạc Hội thao: Theo Nghi lễ Quân đội do Ban CHQS huyện (*cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện*) chủ trì.

+ Tổ chức các nội dung Hội thao theo Điều lệ do Ban Tổ chức Hội thao ban hành.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, NHÀ TRƯỜNG

1. Ban CHQS huyện (*cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện*)

- Là cơ quan trung tâm, hiệp đồng triển khai kế hoạch Hội thao; hướng dẫn các nhà trường làm tốt mọi công tác chuẩn bị.

- Xây dựng Điều lệ Hội thao, chuẩn bị nội dung, quy chế chấm điểm trong Hội thao; đáp án các nội dung theo chuyên ngành đảm nhiệm.

- Xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc, lịch điều hành Hội thao; phân công giám khảo coi chấm thi các nội dung hội thao.

- Phân công cán bộ hướng dẫn các trường tổ chức ôn luyện các nội dung phục vụ Hội thao.

- Hiệp đồng với Trường THPT Quốc Tuấn chuẩn bị các khu vực Hội thao.

- Hiệp đồng với Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự khu vực Hội thao.

- Lập dự trù, hiệp đồng với các nhà trường bảo đảm kinh phí cho Hội thao.

- Tổng hợp kết quả Hội thao, thông báo kết quả đến các nhà trường; báo cáo Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, thành phố.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

- Phân công lực lượng trực tiếp bảo vệ an ninh trật tự và điều tiết giao thông khu vực Hội thao (*tại Trường THPT Quốc Tuấn*).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, triển khai và kiểm tra các trường THPT thực hiện theo đúng kế hoạch Hội thao.

4. Ủy ban nhân dân xã Quốc Tuấn

Chỉ đạo Ban Công an, Ban CHQS xã phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự khu vực Hội thao.

5. Các Trường THPT trên địa bàn huyện

- Tổ chức quán triệt và triển khai Kế hoạch Hội thao đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn trường và làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho hội thao.

- Tổ chức ôn luyện các nội dung tham gia Hội thao theo đúng kế hoạch.

- Tổ chức hội thao giữa các lớp để tuyển chọn đội tuyển tham gia Hội thao: thời gian xong trước 16/11/2024 (*các trường xây dựng kế hoạch hội thao gửi về Ban CHQS huyện trước ngày 20/10/2024*).

- Tham gia Hội thao đúng, đủ thành phần, thời gian qui định, đạt kết quả cao nhất.

- Bảo đảm kinh phí Hội thao đã được thống nhất giữa Ban Tổ chức Hội thao và các Trường. Kinh phí nộp về Ban tổ chức: Ban CHQS huyện xong trước ngày 05/11/2024.

- Mỗi trường chuẩn bị 02 tiết mục Văn nghệ (*đơn ca hoặc tốp ca*) chủ đề về quê hương, đất nước và Quân đội.

- Tổ chức trưng bày sổ sách, giáo án, mô hình và thiết bị dạy học môn học giáo dục quốc phòng và an ninh tham gia Hội thao xong trước 07 giờ 00 ngày 30/11/2024 (*địa điểm trưng bày tại Trường THPT Quốc Tuấn*).

- Trường THPT Quốc Tuấn là đơn vị đăng cai Hội thao, có trách nhiệm phối hợp với Ban CHQS huyện trang trí khánh tiết, chuẩn bị tốt địa điểm, vật chất cho khai mạc, bế mạc và tổ chức Hội thao. Chuẩn bị khu vực và tổ chức trông coi vật chất trưng bày của các trường.

- Các trường xây dựng lịch ôn luyện các nội dung Hội thao: Chủ động hiệp đồng với Ban CHQS huyện để cử cán bộ xuống hướng dẫn.

Nhận được kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị, nhà trường quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN thành phố;
- Bộ CHQS thành phố;
- CT, PCT Nguyễn Mạnh Thắng;
- TT Huyện ủy;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Phòng GD&ĐT; UBND xã Quốc Tuấn;
- Các Trường THPT: Quốc Tuấn, An Lão, Trần Hưng Đạo, Trần Tất Văn, Tân Trào;
- CVP, PCVP huyện;
- Lưu VT, QS.

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Mạnh Thắng**